


- 2 - 
 

  

 

 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 1999 tentang 

Telekomunikasi (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 1999 Nomor 154, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor  3881); 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 53 Tahun 2000 tentang 

Penggunaan Spektrum Frekuensi Radio dan Orbit Satelit  

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2000 

Nomor 108, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3981); 

4. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2015 tentang 

Organisasi Kementerian Negara (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 8); 

5. Peraturan Presiden Nomor 54 Tahun 2015 tentang 

Kementerian Komunikasi dan Informatika (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 96); 

6. Peraturan Menteri Negara Pendayagunaan Aparatur 

Negara Nomor PER/18/M.PAN/11/2008 tentang 

Pedoman Organisasi Unit Pelaksana Teknis Kementerian 

dan Lembaga Pemerintah Non Kementerian; 

7. Peraturan Menteri Komunikasi dan Informatika Nomor 1 

Tahun 2016 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Komunikasi dan Informatika (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 103); 

8. Peraturan Menteri Komunikasi dan Informatika Nomor 15 

Tahun 2017 tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit 

Pelaksana Teknis Bidang Monitor Spektrum Frekuensi 

Radio (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2017 

Nomor 1273); 

 



- 3 - 
 

  

 

 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA   

TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI 

KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA NOMOR 15 TAHUN 2017 

TENTANG ORGANISASI DAN TATA KERJA UNIT PELAKSANA 

TEKNIS BIDANG MONITOR SPEKTRUM FREKUENSI RADIO. 

 

Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Menteri Komunikasi 

dan Informatika Nomor 15 Tahun 2017 tentang Organisasi 

dan Tata Kerja Unit Pelaksana Teknis Bidang Monitor 

Spektrum Frekuensi Radio (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2017 Nomor 1273) diubah sebagai berikut: 

 

1. Ketentuan Pasal 1 diubah sehingga berbunyi sebagai 

berikut: 

 

Pasal 1 

(1) Unit Pelaksana Teknis Bidang Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio adalah unit pelaksana teknis di 

lingkungan Direktorat Jenderal Sumber Daya dan 

Perangkat Pos dan Informatika, yang berada di 

bawah dan bertanggung jawab kepada Direktur 

Jenderal Sumber Daya dan Perangkat Pos dan 

Informatika. 

(2) Unit Pelaksana Teknis Bidang Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio sebagaimana dimaksud pada ayat 

(1), secara administratif dibina oleh Sekretaris 

Direktorat Jenderal Sumber Daya dan Perangkat Pos 

dan Informatika, dan secara teknis operasional 

dibina oleh Direktur Pengendalian Sumber Daya dan 

Perangkat Pos dan Informatika dan Direktur Operasi 

Sumber Daya. 



- 4 - 
 

  

 

 

 

(3) Unit Pelaksana Teknis Bidang Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio dipimpin oleh Kepala. 

 

2. Ketentuan dalam Lampiran II diubah menjadi 

sebagaimana tercantum dalam Lampiran yang 

merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Menteri ini. 

 

Pasal II 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 - 
 

  

 

 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

Ditetapkan di Jakarta  

pada tanggal 16 Maret 2018              

 

MENTERI KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

               ttd. 

 

RUDIANTARA 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 2 Mei 2018          

 

DIREKTUR JENDERAL 

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

             ttd. 

 

WIDODO EKATJAHJANA 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2018 NOMOR 582 

 

Salinan sesuai dengan aslinya 
Kementerian Komunikasi dan Informatika 

                        Kepala Biro Hukum, 

 

 

                            Bertiana Sari 



- 6 - 
 

  

 

 

 

LAMPIRAN  

PERATURAN MENTERI KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA  

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR      2    TAHUN 2018 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN MENTERI KOMUNIKASI 

DAN INFORMATIKA NOMOR 15 TAHUN 2017 TENTANG 

ORGANISASI DAN TATA KERJA UNIT PELAKSANA 

TEKNIS BIDANG MONITOR SPEKTRUM FREKUENSI 

RADIO 

 

DAFTAR NAMA DAN KLASIFIKASI UNIT PELAKSANA TEKNIS  

BIDANG MONITOR SPEKTRUM FREKUENSI RADIO 

 

NO 
NAMA 

UNIT PELAKSANA TEKNIS 

LOKASI 

KANTOR 
WILAYAH KERJA 

1 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas I 

Medan 

Medan 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Sumatera Utara 

2 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas I 

Pekanbaru 

Pekanbaru 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Riau 

3 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio  Kelas I 

Palembang 

Palembang 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Sumatera Selatan 

4 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas I 

Surabaya 

Surabaya 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Jawa Timur 

5 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas I 

Bandung 

Bandung 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Jawa Barat kecuali 

Kota Bogor, Kabupaten Bogor, Kota 



- 7 - 
 

  

 
 

NO 
NAMA 

UNIT PELAKSANA TEKNIS 

LOKASI 

KANTOR 
WILAYAH KERJA 

Depok, Kota Bekasi, dan Kabupaten 

Bekasi 

6 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas I 

Semarang 
Semarang 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Jawa Tengah 

kecuali Kota Surakarta, Kabupaten 

Klaten, Kabupaten Wonogiri, 

Kabupaten Purworejo, dan 

Kabupaten Kebumen 

7 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio  Kelas I 

Yogyakarta 

Yogyakarta 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Daerah Istimewa 

Yogyakarta termasuk sebagian 

wilayah Provinsi Jawa Tengah yaitu 

Kota Surakarta, Kabupaten Klaten, 

Kabupaten Wonogiri, Kabupaten 

Purworejo, dan Kabupaten 

Kebumen 

8 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas I 

Tangerang 

Tangerang 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Banten 

9 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas I 

Jakarta 
Daerah Khusus 

Ibukota Jakarta 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Daerah Khusus Ibukota 

Jakarta termasuk sebagian wilayah 

Provinsi Jawa Barat yaitu Kota 

Bogor, Kabupaten Bogor, Kota 

Depok, Kota Bekasi, dan Kabupaten 

Bekasi 

10 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas I 

Samarinda 

Samarinda 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Kalimantan Timur 

11 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas I 

Makassar 

Makassar 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Sulawesi Selatan 



- 8 - 
 

  

 
 

NO 
NAMA 

UNIT PELAKSANA TEKNIS 

LOKASI 

KANTOR 
WILAYAH KERJA 

12 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas I 

Kupang 

Kupang 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Nusa Tenggara 

Timur 

13 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas I 

Denpasar 

Denpasar 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Bali 

14 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas II 

Banda Aceh 

Banda Aceh 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Aceh 

15 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas II 

Batam 

Batam 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Kepulauan Riau 

16 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas II 

Padang 

Padang 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Sumatera Barat 

17 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas II 

Jambi 

Jambi 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Jambi 

18 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas II 

Bengkulu 

Bengkulu 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Bengkulu 

19 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas II 

Lampung 

Bandar 

Lampung 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Lampung 

20 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas II 

Pontianak 

Pontianak 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Kalimantan Barat 

21 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas II 

Manado 

Manado 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Sulawesi Utara 

22 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas II 

Palangkaraya 

Palangkaraya 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Kalimantan Tengah 



- 9 - 
 

  

 
 

NO 
NAMA 

UNIT PELAKSANA TEKNIS 

LOKASI 

KANTOR 
WILAYAH KERJA 

 

23 

Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas II 

Merauke 
Merauke 

Kabupaten Merauke, Kabupaten 

Asmat, Kabupaten Mappi, 

Kabupaten Yahokimo, dan 

Kabupaten Boven Digoel 

24 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas II 

Banjarmasin 

Banjarmasin 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Kalimantan 

Selatan 

25 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas II 

Mataram 

Mataram 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Nusa Tenggara 

Barat 

26 Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas II 

Palu 

Palu 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Sulawesi Tengah 

 

27 

 

Balai Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kelas II 

Jayapura 
Jayapura 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Papua kecuali 

Kabupaten Merauke, Kabupaten 

Asmat, Kabupaten Mappi, 

Kabupaten Yahokimo, dan 

Kabupaten Boven Digoel 

28 Loka Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio 

Pangkalpinang 

Pangkalpinang 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Bangka Belitung 

29 Loka Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Kendari 
Kendari 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Sulawesi Tenggara 

30 Loka Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Ambon 
Ambon 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Maluku 

31 Loka Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio 

Gorontalo 

Gorontalo 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Gorontalo 

32 Loka Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio 

Manokwari 

Manokwari 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Papua Barat 

 



- 10 - 
 

  

 
 

NO 
NAMA 

UNIT PELAKSANA TEKNIS 

LOKASI 

KANTOR 
WILAYAH KERJA 

33 Loka Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Ternate 
Ternate 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Maluku Utara 

34 Loka Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Mamuju 
Mamuju 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Sulawesi Barat 

35 Loka Monitor Spektrum 

Frekuensi Radio Tanjung 

Selor 

Tanjung Selor 

Seluruh Kabupaten dan Kota di 

wilayah Provinsi Kalimantan Utara 

 

 

MENTERI KOMUNIKASI DAN INFORMATIKA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

 ttd. 

 

RUDIANTARA 

 
 


		Bertiana Sari
	2018-12-07T16:52:24+0700
	Bertiana Sari




